КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

УЗЛОВСКИЙ РАЙОН

(комитет образования Узловского района)

ПРИКАЗ

27.04.2023                                                     № 98-д

г. Узловая

Об утверждении плана работы комитета образования администрации

муниципального образования Узловский район

на май 2023 года

На основании Положения о комитете образования администрации муниципального

образования Узловский район

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы комитета образования администрации

муниципального образования Узловский район на май 2023 года (приложение).

2. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Председатель комитета                             М.М. Генералова

                                                                                         Приложение

к приказу комитета образования

                                                                                                      Узловского района

                                                                                                      27.04.2023 № 98-д

ПЛАН

работы комитета образования Узловского района

на май 2023 года

№

 п/п

Наименование мероприятий Сроки

выполнения

Ответственный

за проведение

мероприятий

1. Для руководителей образовательных  организаций:

1.1 Рабочие совещания руководителей

образовательных организаций

18 мая 2023 Генералова

М.М.

1.2 Заседание конкурсной комиссии районного

конкурса профессионального мастерства

руководителей образовательных организаций

«Лидер в образовании»

05 мая 2023 Живова О.В.

1.3 Конкурс на замещение вакантной должности

руководителя МКОУ «Центр образования Акимо-

Ильинский»

31 мая 2023 Генералова

М.М.

Раздел 2. Мероприятия по подготовке к проведению государственной итоговой

аттестации

2.1 Организация проведения итогового сочинения

(изложения) для обучающегося МБОУ СОШ

№ 18

03 мая

2023

Трегубова О.А.

2.2 Организация  проведения проверки готовности

ППЭ к ГИА-11

до 12 мая 2023 Трегубова О.А.

2.3 Координация проведения ГИА-11 26, 29 мая

2023

Трегубова О.А.

2.4 Координация  проведения ГИА-9 24, 30 мая 2023 Алексеенко М.Г.

2.5

Организация и проведение ГИА-9:

ОГЭ по истории, физике, биологии

ОГЭ обществознанию, информатике и

информационно-коммуникационным

технологиям (ИКТ), географии, химия

24 мая 2023

30 мая 2023

Алексеенко М.Г.
Шуть П.П.

Алексеенко М.Г.
Шуть П.П.

Ситникова О.П.

2.6 Организация и проведение ГИА-11:

ЕГЭ по географии, литературе, химии

ЕГЭ по русскому языку

26 мая

2023

29 мая

2023

Живова О.В.

Раздел 3. Информационно-аналитическая деятельность

(подготовка отчетов, докладов, анализов, справок, статистической отчетности)

3.1 Мониторинг детей, прибывших из ЛНР, ДНР,

территории Украины
ежедневно

Шуть П.П.

3.2 Отчет по оказанию мер социальной поддержки ежедневно Гусарова О.Н.

участникам СВО (105 Указ Губернатора) в

Барс.Web-своды

3.3 Мониторинг учащихся-дублей в АИС «Сетевой
город. Образование» и работа с ОУ по их
устранению.

еженедельно Шуть П.П.

3.4
Отчет по обращениям мобилизованных

еженедельно

по четвергам
Гусарова О.Н.

3.5

Сбор информации об обучающихся на дому

еженедельно,

по мере

поступления

детей

Шуть П.П.

3.6 Мониторинг комплектования 1 классов на 2023-

2024 уч. год
еженедельно

Шуть П.П.

3.7 Мониторинг реализации федеральной программы

«Пушкинская карта»

еженедельно Живова О.В.

3.8 Мониторинг зачисления и регистрации в 1 классы
ОУ в АИС «Е-услуги», исправление ошибок
зачисления.

еженедельно

по

понедельникам

Шуть П.П.

3.9
Отчет по акарицидной обработке в
Роспотребнадзор

еженедельно

по

понедельникам

Гусарова О.Н.

3.10 Мониторинг состояния  сайтов дошкольных

образовательных организаций

в течение

месяца
Гусарова О.Н.

3.11 Координация реализации Всероссийского

народного проекта «Киноуроки в школах России»

в течение

месяца

Живова О.В.

3.12 Оценка эффективности утренних фильтров  до 05 мая 2023 Гусарова О.Н.

3.13 Сбор документов на руководителей и участников

финала районной военно-спортивно-полицейской

игры «Щи т и меч»

до 10 мая

2023
Ситникова О.П.

3.14 Учёт детей дошкольного возраста:

дети, достигшие возраста 6,5 лет, завершающие

получение дошкольного образования в текущем

году и подлежащих приему в 1 класс в

наступающем учебном году

на 10 мая

2023

Гусарова О.Н.

3.15 Заполнение ФИС ФРДО до 15 мая 2023 Живова О.В.

3.16 Отчёты по реализации ИПРА детей-инвалидов до 15 мая 2023 Гусарова О.Н.

3.17 Мониторинг реализации межведомственного

проекта «Культура для школьников»

до 15 мая 2023 Живова О.В.

3.18 Координация реализации цикла внеурочных

занятий «Разговоры о важном»

15, 22 мая 2023 Живова О.В.

3.19 Сведения об учащихся, пропускающих учебные

занятия без уважительной причины

до 20 мая

2023
Ситникова О.П.

3.20 Сведения о противоправных действиях,

направленных против несовершеннолетних, или с

их участием, известных руководству ОО

до 20 мая

2023
Ситникова О.П.

3.21 Учёт детей дошкольного возраста:

дети, не посещающие ДОО без уважительной

причины

на 20 мая 2023
Гусарова О.Н.

3.22 Отчет об отсутствии противоправных действий в

отношении малолетних, отчет о работе с

неблагополучными семьями

до 25 мая 2023
Гусарова О.Н.

3.23 Отчет о деятельности в сфере добровольчества, до 25 мая 2023 Живова О.В.

осуществляемой на территории Узловского

района

3.24 Подготовка отчетов в Региональный центр ВС и

ВПВ Тульской области

до 25 мая 2023 Живова О.В.

3.25 Мониторинг охвата получателей услуг

консультативно-методических центров и

количества КМЦ на базе ДОУ

 (на основе данных АИС «Е-услуги.

Образование»)

с 29 по 31 мая

2023

Гусарова О.Н.

3.26 Отчет о проведении муниципального этапа

Президентских состязаний и Президентских

спортивных игр

до 30 мая 2023 Ситникова О.П.

3.27 Мониторинг суицидальных случаев и их попыток до 31 мая

2023
Ситникова О.П.

3.28 Отчет 1-МУ
31 мая 2023

Гусарова О.Н.

3.29
Сбор информации об обучающихся с ОВЗ

до 31 мая

2023

Шуть П.П.

3.30 Сбор информации о детях-инвалидах,

обучающихся в ОО

до 31 мая

2023

Шуть П.П.

3.31 Статистическая отчетность:

Форма 1-НД

до 31 мая

2023

Шуть П.П.

Ситникова О.П.

3.32 Анализ результативности участия  воспитанников

в районных конкурсах, викторинах

до 31 мая 2023

Гусарова О.Н.

3.33 Анализ результативности участия педагогов в

профессиональных конкурсах
до 31 мая 2023 Гусарова О.Н.

3.34 Отчет об исполнении межведомственных планов

по неблагополучным семьям

до 31 мая
Гусарова О.Н.

Раздел 4. Методическое сопровождение деятельности образовательных организаций,

мероприятия для педагогов

4.1. Методическое сопровождение общеобразовательных организаций и

организаций дополнительного образования

4.1. Подготовка материалов участников областного

фестиваля – конкурса «Семья года»

до 02 мая 2023 Живова О.В.

4.2 Районное профессиональное сообщество

учителей географии «Калейдоскоп

методических находок»

11 мая 2023 Живова О.В.

4.3 РПС «Школа молодого педагога».

Семинар «Конструирование современного

урока»

16 мая 2023 Живова О.В.

4.4 РПС учителей иностранного языка.

Мастер-класс для молодых специалистов.

Калейдоскоп педагогических идей от опытных

учителей "У меня это хорошо получается"

17 мая 2023 Живова О.В.

4.2. Методическое сопровождение дошкольных образовательных организаций

4.2.1 Функционирование региональных базовых

площадок

4.2.1.1 «Организация образовательного процесса в

дошкольной образовательной организации,

направленной на патриотическое воспитание

детей дошкольного возраста с особыми

образовательными потребностями» - на базе

в течение

месяца

Гусарова О.Н.

МДОУ центра развития ребёнка – д/с № 21

4.2.1.2 «Реализация в условиях дошкольной

образовательной организации инновационных

технологий, направленных на социально-

личностное развитие детей с ограниченными

возможностями здоровья» - на базе МКДОУ д/с

комбинированного вида № 19

в течение

месяца

Гусарова О.Н.

4.2.1.3 «Повышение качества предоставляемых услуг с

учетом ФГОС ДО в условиях деятельности

дошкольного образовательного учреждения

комбинированного вида» - на базе МКДОУ д/с

комбинированного вида № 10

в течение

месяца

Гусарова О.Н.

4.2.1.4 Базовые дошкольные образовательные

учреждения, реализующие «Основы финансовой

грамотности» (МКДОУ д/с общеразвивающего

вида № 1, МКДОУ д/с № 15

МДОУ д/с общеразвивающего вида № 46)

в течение

месяца

Гусарова О.Н.

4.2.1.5 Базовая площадка по освоению Основной

образовательной программы дошкольного

образования «Детский сад 2100» (МДОУ д/с

общеразвивающего вида № 46)

в течение

месяца

Гусарова О.Н.

4.2.1.6 Пилотное учреждение регионального проекта «I-

SMART Skills-инжиниринг в образовании» в

рамках апробации региональной модели

института наставничества – ДОУ № 25

в течение

месяца

Гусарова О.Н.

4.2.1.7 Пилотное учреждение по участию в

региональном проекте «Современные дети» -

МДОУ центр развития ребенка – д/с № 20

в течение

месяца Гусарова О.Н.

4.2.1.8 Пилотное учреждение по участию в

региональном проекте «Современные дети» -

МКОУ «Центр образования № 14»

в течение

месяца Гусарова О.Н.

4.2.1.9 Пилотное учреждение по участию в

региональном проекте «Современные дети» -

МКОУ «Центр образования № 4»

в течение

месяца Гусарова О.Н.

4.2.1.

10

Пилотное учреждение по участию в

региональном проекте «Современные дети» -

МКОУ «Центр образования № 12»

в течение

месяца Гусарова О.Н.

4.2.2 Консультационное сопровождение

администраторов ДОО по системе АИС «Е-

услуги. Образование»

в течение

месяца

Гусарова О.Н.

4.2.3 Консультационное сопровождение родителей

(законных представителей) детей по системе АИС

«Е-услуги. Образование»

в течение

месяца

Гусарова О.Н.

4.2.4 Индивидуальное консультирование

ответственных за координацию деятельности и

функционирование консультативно-методических

центров по взаимодействию дошкольных

образовательных организаций различных форм и

родительской общественности (по запросам)

в течение

месяца

Гусарова О.Н.

4.2.5 Индивидуальное консультирование

педагогических работников по запросам

в течение

месяца

Гусарова О.Н.

Раздел 5.  Мониторинг деятельности ОО и осуществление контроля деятельности ОО

Раздел 5. 1 Мониторинг деятельности общеобразовательных организаций и осуществление

контроля деятельности общеобразовательных организаций

5.1.1 Мониторинг организации подвоза обучающихся к

месту обучения

в течение

месяца
Гайдабрус Е.Б.

Раздел 6. Мероприятия для обучающихся образовательных организаций

6.1. Массовые мероприятия

6.1.1.  Массовые мероприятия для дошкольников

6.1.1.1 Участие воспитанников детских садов, в том

числе кадетов ДОУ №№ 19,21  в параде

юнармейцев

9 мая

2023

Гусарова О.Н.

6.1.1.2 Цикл мероприятий, посвященный Дню Победы в течение

месяца

Гусарова О.Н.

6.1.1.3 Цикл мероприятий, посвященный Дню защиты

детей

в течение

месяца

Гусарова О.Н.

6.1.2.  Массовые мероприятия для учащихся

6.1.2.1 Парад юнармейцев 09 мая 2023  Живова О.В.

6.1.2.2 Патриотические Акции «Окна Победы!»,

«Верни Герою имя»

до 10 мая 2023  Живова О.В.

6.1.2.3 Районные соревнования  учащихся

муниципальных общеобразовательных

учреждений муниципального образования

Узловский район «Школа безопасности»

12 мая 2023 Ситникова О.П.,

Веретенников

И.Н.

6.1.2.4 Районное собрание для родителей учащихся 9-х

классов

12 мая 2023 Ситникова О.П.

6.1.2.5 Районный фестиваль детских общественных

объединений
19 мая 2023

Ситникова О.П.

6.1.2.6 Мероприятия, посвященные дню памяти

погибших от СПИДа

21 мая

2023

Живова О.В.

6.1.2.7 Комплексная межведомственная

профилактическая акция «Антинаркотический

месячник «Вместе против наркотиков!»

с 26 май  2023 Живова О.В.

6.1.2.8 Мероприятия, посвящённые Всемирному дню

без табака

31 мая 2023  Живова О.В.

6.2. Организация отдыха, оздоровления, занятости детей

6.2.1 Организация работы «горячей линии» по

вопросам детского отдыха и оздоровления

в течение

месяца

Картавая Л.Н.

Антонова О.И.

6.2.2 Работа в системе «Отдых и оздоровление детей» в течение

месяца

Картавая Л. Н.

Антонова О.И.

6.2.3 Совещание для начальников лагерей с дневным

пребыванием

03 мая

15.00

Картавая Л. Н.

6.2.4 Приемка лагерей с дневным пребыванием детей с 10 по 12 мая Картавая Л. Н.

6.2.5 Прием информации для формирования плана

мероприятий по  малым формам занятости и

досуга детей в период каникул

до 18 мая Картавая Л. Н.

Антонова О.И.

6.2.6 Формирование плана мероприятий по  малым

формам занятости и досуга детей в период

каникул

до 23 мая Картавая Л. Н.

Антонова О.И.

6.2.7 Работа с АИС «Путевка», в том числе

консультирование родителей по отбору детей ДЦ

в течение

месяца

Картавая Л. Н.

«Артек», «Смена», «Орленок» и «Океан»

6.2.8 Проведение  родительских собраний по

организации отдыха детей.

в течение

месяца

Картавая Л. Н.

Антонова О.И.

6.2.9 Организация заездов детей в санаторно-

оздоровительные лагеря, загородные лагеря,

муниципальные профильные смены и областные

профильные лагеря

в течение

месяца

Картавая Л. Н.

Антонова О.И.

6.2.10 Регистрация граждан РФ в ЕСИА в течение

месяца

Картавая Л. Н.

Раздел 7. Реализация дополнительных мероприятий, влияющих на ликвидацию

очередности по устройству детей в дошкольные образовательные учреждения

7.1 Предоставление в электронном виде

муниципальной услуги «Постановка на

учет и направление детей в

муниципальные образовательные

учреждения, реализующие

образовательные программы

дошкольного образования»

в течение

месяца

Гусарова О.Н.

7.2 Предоставление государственной

услуги «Выплата компенсации части

родительской платы за присмотр и уход

за детьми в образовательных

организациях, реализующих

образовательную программу

дошкольного образования,

находящихся на территории Тульской

области (за исключением

государственных образовательных

организаций, реализующих программу

дошкольного образования,

находящихся в ведении Тульской

области)»

в течение

месяца

Гусарова О.Н.

7.3 Деятельность муниципального консультативно-

методического центра по взаимодействию

дошкольных образовательных учреждений и

родительской общественности

в течение

месяца
Гусарова О.Н.

7.4 Подготовка пакета документов по организации
работы по реализации ИПРА детей-инвалидов

в течение

месяца
Гусарова О.Н.

Раздел 8. Подготовка нормативных правовых документов

8.1 Подготовка проектов приказов о стимулирующих

выплатах по итогам выполнения работ

руководителям образовательных учреждений

до 10 мая

2023

Трегубова О.А.

Гусарова О.Н.

8.2 Внесение изменений в Постановление

администрации МО Узловский район от

15.05.2022 № 937 «Об утверждении

Административного регламента администрации

муниципального образования Узловский район

в течение

месяца
Гусарова О.Н.

по предоставлению муниципальной услуги

«Постановка на учет и направление детей в

муниципальные образовательные учреждения,

реализующие образовательные программы

дошкольного образования»